CUENTA PUBLICA
ANO 2025.

CURSOS DEL ANO 2024



SUBVENCION ESCOLAR
PREFERENCIAL
SEP — 2024




Se implemento PLAN DE MEJORAMIENTO
EDUCATIVO que contempla 4 areas de mejora:

Gestion Pedagogica.




Durante el desarrollo del ano académico 2024
se implementaron las siguientes acciones con
recursos SEP:




Contratacion de profesionales en areas de psicopedagogia.
Talleres para potenciar habilidades de salud y primeros /auxilios.
Talleres para desarrollar habilidades destacadas en deportes, musica y danza.

Talleres para desarrollar habilidades en Lenguaje y Matematica.

Equipa
clases.

lluminacio fnternet (1 Gbs) en todo el colegio



Compra de toner, resmas de papel, mantencién de fotocopiadoras.
Apoyo al docente con Asistentes de la educacion hasta2° basico.
Mantencidn, reparacion y reposicion de equipos tecnolégicos para el aprendizaje.

Mejora de los espacios comunes para el desarrollo de la convivencia escolar.

Estimulo

Arriendag




Mantencion de equipamientos de calefaccion para favorecer las experiencias
de aprendizaje en aula.

Renovacion de equipos proyectores para las salas de clases.

Adquisicion de App de comunicacion NotasNet con la empresa “Syscol” , para
mantener vinculo con las familias.




INGRESOS, GASTOS Y SALDQOS 2024

FUNDACION EDUCACIONAL MARTA ESTELA PRIETO
RESULTADOS ANUALIDAD 2024

CUENTAS
INGRESOS POR SUBVENCION

REMUNERACIONES

ARRIENDOS DE BIENES MUEBLES

ARRIENDOS DE INMUEBLES

ASESORIA TECNICA Y ACTIVIDADES DE INFORMACION Y ORIENTACION
GASTOS DE OPERACION

GASTOS EN ALUMNOS

GASTOS EN EQUIPAMIENTO DE APOYO PEDAGOGICO
GASTOS EN RECURSOS DE APRENDIZAJE
GASTOSMANTENCION Y REPARACION DEBIENES MUEBLES
OTROS GASTOS EN PERSONAL

SERVICIOS BASICOS

SERVICIOS GENERALES

TOTAL GASTOS

SALDOS

GENERAL

$
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1.043.076.281

643.850.722
109.100
230.000.000
34.745.494
131.180
68.078.736

8.500.000
33.843.594
26.897.873

1.046.156.699

-3.080.418

MANTENIMIENTO

$
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12.178.844

10.541.404
1.637.440

12.178.844

SEP
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350.286.611

308.549.619
4.580.240
5.082.142
1.387.139
4.721.932

35.127.317
21.789.677
14.287.855

2.249.474

397.775.395

-47.488.784

PRO RETENCION

$
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3.696.833

1.211.790
1.077.711
1.407.332
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3.696.833

-$

TOTALES
$ 1.409.238.569

952.400.341
15.230.744
230.000.000
6.293.932
37.210.344
6.260.444
92.131.038
5.990.282
15.925.295
8.500.000
36.093.068
26.897.873

$ 1.459.807.771

-50.569.202
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Recursos de Subvencié
General y Recursos
Propios




INFRAESTRUCTURA 2024

« Patio elevado para ensefianza media.

« Adaptacion de sala para 3°MB.

* Pintura para salas.

« Accesos universales en oficinas y salas.

banos.

Mante

ores.

e patio general.




ESTELA
[1::§ SEGURA




e TASA DE APROBACION.

e TASA DE REPITENCIA.
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APROBACION

1° BASICO
2° BASICO
3° BASICO
4° BASICO
5° BASICO
6° BASICO
7°BASICO
8° BASICO

100%
100%
98,7%
100%
98,6%
97,3%
98,7%
97,2%

REPITENCIA

0 %
0 %
1,3 %
0O %
1,4 %
2,7 %
1,3 %
2,8%




EDUCACION
MEDIA
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APROBACION REPITENCIA

e I"E.M. 92,3% o /,7%
o« 2°EM. 93,4% e 0,6%
e 3’E.M. 100% e 0%

e 4"EM. 100% e 0%



@ RESULTADOS

. ACADEMICOS
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RESULTADOS SIMCE 2024:
. La prueba SIMCE fue de
cardcter censal, los

resultados fueron los
siguientes:




4° basico

. Lectura: 278 puntos
. Matemdtica: 269 puntos

6° basico
. Lectura: 281 puntos
. Matematica: 276 punt
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2°medio

. Lectura: 253 puntos
. Matemdtica: 235 punt

(



e El colegio ha sido reconocido por MINEDUC como un col
Excelencia académica (SNED 100%) durante el periodo
2024 - 2025.

e El colegio ha obtenido categoria de desempefio “ALTO” en
educacién bdsica y nivel “MEDIO” en ensefianza media, segun la
Agencia de Calidad de la Educacién.




S RESULTADOS

PRUEBA DE ACCESO A LA
EDUCACION SUPERIOR (PAES)
2024
(ADMISION 2025)

COLEGIO
ES ESTELA
== SEGURA



Puntaje promedio

Cabe destacar aqui que, desde el afo 2017,
por disposicion de MINEDUC, los alumnos ¢
pueden no autorizar la publicacion de sus §
puntajes. Este ano 8 estudiantes no E
autorizaron la publicacion de sus

resultados.
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Puntaje promedio

Este afio el puntaje promedio obtenido por los estudiantes de
4° medio, promocion 2023 fue de 628,7 puntos.

Con respecto al afio 2023 los puntajes PAES tuvieron un alza
de 27,7 puntos.




INGRESO A LA UNIVERSIDAD

e 38 alumnos matriculados en 4° medio el aifo 2024
e 38 alumnos inscritos para rendir la prueba PAES
e 38 alumnos rindieron la prueba
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PROYECTO PEDAGOGICO

ANO 2024
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OBSERVACION:

El presente proyecto pedagdgico es una
propuesta del colegio para el periodo
anual 2024.




Desde primero bdsico hasta 4° medio los alumnos contindan
en régimen de Jornada Escolar Completa Diurna.

Creacidén del 3° afio medio B con el fin de garantizar la
continuidad de estudios de todos nuestros estudiantes.

Los estudiontes que manifestaron rezago en sus
aprendizajes fueron derivados a psicopedagogia.

Alumnos con bajas calificaciones en Inglés, Lenguadje vy
Matemdtica asistieron a talleres de habilidades vy
reforzamiento.

VAVAYAVAY.




El aho 2024 a nuestro colegio incorporaron docentes
y asistentes que se dajustaban al perfil, sin
embargo, la continuidad de estos no fue posible en
su totalidad.
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INCORPORACIONES 2025

Erika Ofiate, profesora de Religion.

Oscar Alfano, profeso de Historia.

Nieves Sanhueza, profesora de Matemdtica.
Salvador Vargas, profesor de Matemdtica.
Ricardo Cdceres, profesor de Lengudije.
Constanza Vargas, psicdloga.

1.

2.
3.
4.
5.
o.




Continuaremos el presente ano lectivo con la
adscripcion o le ley SEP.

Dicho proyecto tiene una duracion de cuatro afios.

Por medio del Plan de Mejoramiento se continuarq<
7
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Implementaciéon de talleres de reforzamiento en Inglés, talleres
de habilidades en matemdtica y lengudije, (tanto en ensefianza
bdsica como en ensefianza media) y Talleres para estudiantes
con habilidades destacadas.

Continuacidn con profesionales tales como mediadora escolar,
psicopedagoga y psicdloga, para reforzar aspectos que influyen
sobre el aprendizaje de los estudiantes.

Capacitacion docente en dreas de interés para el colegio, entre
otras.

VAVAYAVAY.




CONVIVENCIA ESCOLAR

Clima Escolar: Es el ambiente o contexto donde se producen las interrelaciones, la
ensefnanza y los aprendizajes en el espacio escolar y contiene una serie de variables
(Infraestructura, orden, reglas y normas, tiempos, rutinas, planificacion de clases,
necesarias para la apropiacion de los conocimientos, habilidades y a '[g
establecidas en el curriculum, por lo tanto sus énfasis , caracteristicas y di
posibilitan o dificultan el aprendizaje (Ministerio de Educacion, politica de co
escolar).

Buena Convivencia Escolar: Se entenderd por buena convivencia escof
coexistencia armonica de los miembros de la comunidad educativa, que supone
Interrelacion positiva entre ellos y permite el adecuado cumplimiento de los objetivos
educativos en un clima que propicia el desarrollo integral de los estudiantes. (Art 16 ley
20.536).



SELLO INSTITUCIONAL

"SUPERACION




ACCIONES REALIZADAS

Capacitacion en convivencia escolar a todo el personal.
Entrevistas a apoderados.

Entrevistas a alumnos.

Entrevistas a profesores.

Reuniones profesor, alumno, apoderado.
Reuniones de mediacion.

Practicas restaurativas.

Recreos entretenidos.

Indagacion de situaciones conductuales.
Seguimiento comportamiento socioemocional
Contencion emocional a profesores y alumnos



ACCIONES REALIZADAS

Denuncia a oficinas Locales de la Nifiez (OLN). El Servicio Nacional de Proteccion
Especializada a la Nifiez y Adolescencia (SNPE), tribunal de familia Fiscalia segun
corresponda.

Enfoque hacia un buen clima escolar, desarrollando valores institucionales; disciplina,
esfuerzo y superacion, mejora del entorno, y respeto a los derechos humanos y medio
ambiente.

Correcta aplicacion y cumplimiento en la gestion de los protocolos.

Incentivar espacios de diadlogo para trabajar temas valoricos y generar una buena
convivencia escolar.(consejo escolar, Orientacién, consejos de curso, reuniones de
apoderados, salidas pedagdgicas, trabajo en terreno, y en situaciones que se programen
durante el afo.

Reuniones con apoderados de alumnos que presentan desregulaciones conductuales
atipicas, que influyen en una sana convivencia.



ACCIONES REALIZADAS

Celebracion del dia del alumno. El centro de alumnos junto con los profesores de educac
fisica, desarrollaron actividades para dicha celebracion.
Bingo, organizado por centro general de padres y apoderados, colaboran profesores y al

Revista gimnasia en el Estadio municipal de Puente Alto

afno medio, dos semanas antes de la PAES de noviembre, todo el
n una ya tradicional “ULTIMA FORMACION HASTA LA SALIDA”.

i0o en auditorio DUOC UC.




Anexo fotogréfico







Anexo fotografico




COLEGIO

ES) iriAMuchas gracias por

1970

su atencion




